

## **KẾ HOẠCH**

### **Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; Xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã Bình Lương năm 2024**

Thực hiện Luật phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012; Luật hòa giải ở cơ sở; Quyết định số: 25/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng chính phủ ban hành quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Công văn số 204/UBND-TP ngày 29/01/2024 của UBND huyện Như Xuân về việc thực hiện một số nhiệm vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Quyết định số 24/QĐ-UBND ngày 26/02/2024 của Chủ tịch UBND xã Bình Lương về việc ban hành chương trình công tác tư pháp năm 2024.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Bình Lương ban hành kế hoạch Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; Xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 với những nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

1. Triển khai có hiệu quả văn bản chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đảng về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Luật phổ biến, giáo dục pháp luật tập; Trung chú trọng Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục chỉ thị số 32- CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; Luật hòa giải ở cơ sở; Quyết định số: 25/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng chính phủ ban hành quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

2. Nêu cao hiệu quả quản lý nhà nước về phổ biến giáo dục pháp luật, ý thức tự giác học tập, tìm hiểu, chấp hành pháp luật của nhân dân, tạo sự chuyển biến ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật trong xã hội.

3. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được bám sát chương trình xây dựng pháp luật của Quốc hội, Chính phủ; kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, huyện, xã, nhiệm vụ quốc phòng, an ninh trên địa bàn xã năm 2024; nội dung tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm, bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng phù hợp với từng đối tượng, góp phần giải quyết các vụ việc, vấn đề bức xúc ở cơ sở, như vấn đề đất đai, giao thông đường bộ, an sinh xã hội.

4. Phát huy vai trò và nâng cao nghiệp vụ của đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật cấp xã và các tổ hòa giải ở cơ sở; tiếp tục xác định rõ vai trò của người đứng đầu trong chỉ đạo tổ chức triển khai nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật.

## **II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ:**

### **1. Về phổ biến giáo dục pháp luật:**

a. Quán triệt chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện các văn bản của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Luật phổ biến giáo dục pháp luật; tăng cường công tác quản lý nhà nước về phổ biến giáo dục pháp luật.

- Cơ quan thực hiện: Công chức tư pháp - hộ tịch, ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể; các thôn bản; các cơ quan đóng trên địa bàn xã.

- Thời gian thực hiện: cả năm.

b. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn tập trung tuyên truyền, phổ biến Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; các Luật, pháp lệnh mới được ban hành; các quy định pháp luật mà dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội và văn bản pháp luật quan trọng liên quan đến hoạt động doanh nghiệp và đời sống nhân dân. Tổ chức tuyên truyền phổ biến cho cán bộ, công chức, viên chức và người dân các Luật, Pháp lệnh, các quy định pháp luật về phòng chống tham nhũng, lãng phí, khiếu nại, tố cáo; bảo vệ môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm, giao thông đường bộ, đất đai, hình sự, hôn nhân gia đình....

- Cơ quan thực hiện: Công chức Tư pháp - hộ tịch chủ động tham mưu phối hợp với Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể, các tuyên truyền viên pháp luật cấp xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật đến với nhân dân.

- Thời gian thực hiện: cả năm.

c. Tổ chức triển khai phổ biến, giáo dục pháp luật cho đối tượng đặc thù, trọng tâm là phổ biến, giáo dục pháp luật cho người dân vùng dân tộc thiểu số, thực hiện văn bản nhà nước cấp trên và kế hoạch của xã đã được xây dựng thực hiện trên địa bàn.

- Cơ quan thực hiện: Công chức Tư pháp - hộ tịch chủ động tham mưu phối hợp với Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể, các tuyên truyền viên pháp luật cấp xã tổ chức thực hiện.

- Thời gian thực hiện: cả năm.

d. Rà soát, củng cố kiện toàn lại đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật ở cơ sở, tiếp tục nâng cao nghiệp vụ. Xây dựng nội dung tập huấn nâng cao nghiệp vụ về kỹ năng tuyên truyền, nắm bắt các văn bản pháp luật để tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân.

- Thời gian thực hiện: cả năm.

### **2. Tổ chức thực hiện Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11/2024)**

Công chức Tư pháp - hộ tịch tham mưu UBND xã ban hành kế hoạch và hướng dẫn tổ chức Ngày pháp luật trên địa bàn xã.

Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể, các cơ quan đóng trên địa bàn xã, các thôn bản căn cứ kế hoạch và hướng dẫn của UBND xã tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật năm 2024 trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ.

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2024.

### **3. Công tác hòa giải.**

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Tổ chức các lớp tập huấn, cung cấp tài liệu bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ hòa giải, kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật cho hòa giải viên nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của đội ngũ này trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho người dân ở cơ sở. Kiện toàn tổ hòa giải ở cơ sở theo đúng quy định của pháp luật.

- Thời gian thực hiện: cả năm

### **4. Công tác đánh giá công nhận xã chuẩn pháp luật**

- Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức thực hiện theo Quyết định số: 25/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng chính phủ ban hành quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông tư Bộ tư pháp số 09/2021/TT-BTP, ngày 15/11/2021 hướng dẫn Quyết định số: 25/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng chính phủ cách tính điểm các chỉ tiêu tiếp cận pháp luật, hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật và các văn bản hướng dẫn thực hiện của Bộ trưởng Bộ tư pháp.

- Đề xuất một số nội dung, nhiệm vụ giải pháp tăng khả năng tiếp cận pháp luật cho người dân.

### **5. Kinh phí thực hiện**

Kinh phí bảo đảm thực hiện các hoạt động tại Kế hoạch này được bố trí trong dự toán của cơ quan, được thực hiện theo Luật ngân sách nhà nước, Luật PBGDPL, Luật hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Công chức Tư pháp - Hộ tịch tham mưu cho Chủ tịch UBND xã tổ chức triển khai, theo dõi, kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn xã. Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật đúng mục đích, yêu cầu và nội dung của kế hoạch;

2. Đài phát thanh xã: Tăng cường tổ chức đăng tải phát các thông tin tuyên truyền pháp luật với thời lượng, khung giờ phù hợp; thường xuyên phối hợp với công chức Tư pháp - Hộ tịch, Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể tuyên truyền giới thiệu các nội dung pháp luật theo kế hoạch và thực tiễn thi hành pháp luật trên các lĩnh vực của đời sống xã hội.

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể: Căn cứ vào kế hoạch này và nhiệm vụ cụ thể của tổ chức mình, xây dựng kế hoạch tuyên truyền pháp luật năm 2024; thường xuyên lồng ghép hoạt động tuyên truyền pháp luật với việc thực hiện các phong trào do tổ chức mình phát động.

4. Công chức kế toán - ngân sách: Bố trí kinh phí được giao hàng năm trong công tác tuyên truyền pháp luật để triển khai công tác phổ biến, giáo dục

pháp luật và hoạt động của các tuyên truyền viên để tạo điều kiện cho các công tác này đạt hiệu quả cao.

**5. Các thôn bản:** Căn cứ vào kế hoạch này thực hiện các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp tại thôn bản.

Trên đây là kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; Xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 của UBND xã Bình Lương. Chủ tịch UBND xã yêu cầu các công chức chuyên môn, Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình phối hợp tập trung tổ chức thực hiện có hiệu quả và định kỳ báo cáo về UBND xã để tổng hợp báo cáo UBND huyện Như Xuân theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- Phòng Tư pháp huyện (B/c);
- TT ĐU; HĐND xã (B/c);
- Chủ tịch; các PCT UBND xã (B/c);
- MTTQ và các tổ chức đoàn thể (P/h);
- Các công chức chuyên môn (T/h);
- 6 thôn (T/h);
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Lê Đức Tuấn**